

Vragen en antwoorden Raamovereenkomst

Relinen riolering 2024-2025

Besteknummer: 23-010

projectleider	I. Grovenstein
werkvoorbereider	R. Ypma

Kenmerk: 23-010

Datum: 09-11-2023

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Planning	Hierbij willen wij u verzoeken om de aanbestedingsprocedure met minimaal 2 weken te verruimen. De tijd is tekort om alle stukken te doorgronden en om dan uiterlijk komende vrijdag (3-nov) gerichte vragen te kunnen stellen. Dit ook in relatie tot de vele verschillende gevraagde werkzaamheden en de daarbij behorende duurzaamheidsvraag.	De aanbesteding wordt aangepast, er wordt een tweede nota ingevoegd, de data worden: Uiterste datum indienen vragen 2e nota: Donderdag 16 november 2023 12:00 Datum verstrekken 2e nota: Donderdag 23 november 2023 Sluitingsdatum inschrijving: Vrijdag 8 december 2023 12:00 Mededeling gunningsbeslissing: Donderdag 14 december 2023 Definitieve gunning: Donderdag 4 januari 2024 Ingangsdatum overeenkomst: Maandag 8 januari 2023
2	Putten	Kunt u aangeven of de putten een minimale afmeting hebben van 80x80cm. Zo niet waar kan de inschrijver dan rekening mee houden?	U mag er van uit gaan dat de vierkante putten een minimale afmeting hebben van 0,80 x 0,80 m.
3	Putten	Kunt u aangeven of de putten toegankelijk/bereikbaar zijn voor de inspectie en renovatiewerkzaamheden? Of zijn er veel putten verdekt?	Indien werkzaamheden aan verdekte putten noodzakelijk zijn, dan zullen deze voorafgaand aan deze werkzaamheden door derden toegankelijk gemaakt worden.
4	Verlenging aanbestedingsdatum	Kunt u de aanbestedingsdatum verruimen met 3 weken? gezien de tijd die benodigd is om een gedegen inschrijfstaat in te dienen i.c.m. plan.	Zie vraag 1

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Rioolstelsel	Mag inschrijver ervan uit gaan dat het een goed functionerend riool betreft? Zo niet, waar moet men dan bij inschrijving rekening mee houden?	Het rioolstelsel is aangelegd onder vrijverval. Over het algemeen zullen de leidingen na bovenstrooms afsluiten leeglopen, echter zal het zeker ook voorkomen dat er water in de riolen achter zal blijven ten gevolge van zonken. In welke mate dit voorkomt is op voorhand niet te zeggen.
6	Rioolstelsel	Bevinden er zich zinkers binnen deze opdracht en zijn alle zinkers voorzien van een begin- en eindput waarbij de toevoer kan worden afgestopt middels afsluiters? Zo niet waar moet men bij inschrijving dan rekening houden?	Binnen het beheergebied van Gemeente Haarlemmermeer zijn zinkers aanwezig. Of er ook daadwerkelijk werkzaamheden aan zinkers moeten worden uitgevoerd is op dit moment nog niet bekend. U mag er van uit gaan dat de zinkers kunnen worden afgesloten middels tijdelijke afsluiters.
7	Verwijderen obstakels	Is 1 st obstakel gelijk aan 1m1 ? Zo niet, waar mag de inschrijver dan vanuit gaan?	Indien te verwijderen obstakels over een grotere lengte dan 1m1 verwijderd moeten worden zal 1 m1 gelijk gesteld worden aan 1 stuk te verwijderen obstakel.
8	Bereikbaarheid/ toegankelijkheid	Bevinden er putten op particulier terrein?	Over het algemeen zullen de putten in openbaar terrein liggen. Incidenteel kan het echter voorkomen dat een put in particulier terrein ligt
9	Relinen	Is het verplicht om zowel GVK-kousen als naaldviltkousen af te prijzen? Is het de inschrijver toegestaan om eventueel alleen GVK-kousen aan te bieden?	Ja, Inschrijver dient voor alle posten in de inschrijfstaat een eenheidsprijs in op te geven. Indien u dit niet doet, zal de inschrijving ongeldig zijn. Het aanbieden van uitsluitend GVK-kousen is niet toegestaan. NB: De inschrijfstaat zal door de aanbesteder worden getoetst aan de eisen in artikel 01.01.06 van de Standaard. Kennelijk onredelijk lage eenheidsprijzen kunnen leiden tot het ongeldig verklaren van de inschrijving.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Uitvoering	Mag de inschrijver ervan uit gaan dat deelopdrachten per kern wordt uitgevraagd. Zodat uitvoering aaneengesloten uitgevoerd kan worden? Zo niet, waar mag de inschrijver dan vanuit gaan?	Op dit moment is nog niet bekend aan welke rollen werkzaamheden uitgevoerd moeten worden. De opdrachtgever zal er bij het opstellen van deelopdrachten zo veel mogelijk rekening mee houden dat de werkzaamheden in logische eenheden worden opgedragen.
11	Inspectiebeelden	Zijn er inspectiebeelden en rapporten beschikbaar. Indien beschikbaar, zou u die beschikbaar kunnen stellen.	Op dit moment is nog niet bekend aan welke rollen werkzaamheden uitgevoerd moeten worden. Daarom heeft het verstrekken van inspectiebeelden op dit moment geen zin. Indien gewenst zullen bij het verstrekken van deelopdrachten de dan beschikbare inspectiebeelden voor zover zij nog relevant zijn, beschikbaar gesteld worden.
12	bestek 01.21.12 lid 02	De eerste jaarlijkse indexering heeft u gesteld in januari 2026. Dit betekent dat het raamcontract al twee jaar loopt. In verband met de huidige extreme prijsstijgingen verzoeken wij u de eerste jaarlijkse indexering te stellen in januari 2025.	Indexering wordt aangepast, de eerste indexering is in januari 2025
13	bestek 01.21.06 lid 02	De aannemer ontvangt een boete van €500,- per dag wanneer een offerte voor een deelopdracht niet binnen twee weken is opgesteld en ontvangen door de opdrachtgever. De tijdsduur voor het opstellen van een offerte kan per deelopdracht sterk verschillen afhankelijk van de grootte en de complexiteit van de deelopdracht. Wij verzoeken u deze paragraaf te laten vervallen.	Paragraaf wordt niet aangepast

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
14	bestek 01.12.04 lid 02	U geeft aan dat de kosten voor het plaatsen, onderhouden, verplaatsen, opnemen, aan- en afvoer en de controle van de tijdelijke verkeersborden, wegbebakening en afzettingen inbegrepen dienen te zijn in de aannemingssom. Echter is hier sprake van een raamcontract en kunnen wij van te voren geen inschatting maken van het aantal verkeersborden. Hoe dienen wij dit af te prijzen?	De kosten die hier bedoeld zijn dienen te zijn inbegrepen in de besteksposten van hoofdstuk 70 in deel 2.2 van het bestek.
15	aanbestedingsleidraad par. 9.3	U geeft aan dat de inschrijver een plan van aanpak in kan dienen van max 2A4 inclusief tabellen, afbeeldingen en/of schema's. Echter om een goed beeld te kunnen geven van onze duurzaamheidsambities vragen wij u of er een bijlage bladen bijgevoegd mag worden.	Dit blijft ongewijzigd, dus in totaal max. A4. Nb. dit mag staand en/of liggend formaat zijn. Meerdere pagina's worden niet in de beoordeling meegenomen.
16	bestek 01.27.01	U vraagt een inspanningswaarde t.w.v. 5% van de te verwachten jaaromzet x de looptijd in jaren voor SROI. Wilt u dit herzien in de daadwerkelijke omzet?	Akkoord. In de uitvoering zal met de social return coördinator van onze gemeente uitgegaan worden van de daadwerkelijke jaaromzet.
17	Bestek 01.27.01	U vraagt een inspanningswaarde t.w.v. 5% van de te verwachten jaaromzet x de looptijd in jaren voor SROI. Omdat onze omzet voor het grootste deel door materiaalkosten en niet door loonkosten gevormd wordt, vragen wij u dit punt aan te passen. Gebruikelijk is 2% van de jaaromzet OF 5% van de loonsom.	SROI wordt aangepast naar 3% van de daadwerkelijke jaaromzet.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
18	aanbestedingsleidraad par. 3	Wij vragen u een 2e Nvl in te plannen omdat de tijd tussen publicatie en de Nvl slechts 1 week was. Het kan voorkomen dat wij tijdens de uitwerking van de aanbesteding tegen zaken aanlopen die vragen oproepen.	Zie vraag 1
19	bestekspost 605	Een zwelrubber is bij GVK kousen niet van toepassing. Het verzoek om zwelrubbers uit de posten te verwijderen.	Nee het zwelrubber dient toegepast te worden. Een zwelrubber is onderdeel van het dibt-certificaat. (o.a. bij de certificaten Z-42.3-478, Z-42.3-490, Z-42.3-365, Z-42.3-350 en Z-42.3-447 is dit van toepassing).
20	bestekspost 6061	Kunnen wij er vanuit gaan het aanbrengen van de partliner wordt verrekend op de besteksposten 401.	Nee, de kosten voor het herstellen van de liner na het nemen van het profstuk dienen te zijn inbegrepen in de besteksposten voor het nemen van het proefstuk.
21	bestekspost 531210	Het verzoek om deze post te laten vervallen en het verwijderen van eventueel asbesthoudend voegenkit ook als meerwerk te verrekenen. De extra kosten die gemaakt moeten worden zijn nogal ingrijpend. Deze kosten moeten voor zowel 1 stuk, als voor 100 honderd stuks gemaakt worden. Het is voor ons niet in te schatten of deze extra kosten voor 1 stuk benodigd zijn of voor 100 stuks. Dit is dus wel van grote invloed op de (eenheids)prijs. Of je bijvoorbeeld €5000 extra nodig bent voor 1 stuk of voor 100 stuks.	Bestekspost vervalt, kosten worden verrekend als meerwerk

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
22	besteksposten hoofdstuk 5	Bij het verwijderen van obstakels staat bij de ene obstakel: verwijderen met een robotfrees of waterjet en bij een ander obstakel: methode ter keuze van de aannemer. Het verzoek om bij alle besteksposten in dit hoofdstuk de methode ter keuze van de aannemer te laten. Er zijn bijvoorbeeld ook posten met een diameter van DN1000 t/m DN1500, waarbij een robotfrees of waterjet wordt voorgeschreven. Technisch is dit niet mogelijk voor alle diameters in deze range en zal er handmatig obstakels verwijderd moeten worden.	De methode van verwijderen van de obstakels wordt niet gewijzigd naar "ter keuze van de aannemer". Voor de grotere profielafmetingen wordt wel toegevoegd dat de obstakels handmatig mogen worden verwijderd.
23	bestekspost 22	Maatregelen waarvoor het borstelen gevraagd wordt gaan tot maximaal DN800 en DN500/750. Het verzoek om de posten voor het borstelen ook op maximaal deze diameters aan te passen en overbodige posten te laten vervallen.	De besteksposten voor de grotere profielafmetingen vervallen.
24	bestekspost 202 en 212	Wat is het maximale percentage verontreiniging waar we rekening mee moeten houden? Het is nogal een wezenlijk verschil of dit bijvoorbeeld max. 50% is of bijvoorbeeld max. 90%.	U mag uitgaan van een verontreinigingsgraad van maximaal 50%
25	Bestekspost 122210	Periode van instandhouding is nu niet in te schatten. Het verzoek om hier een maximum van bijvoorbeeld 2 dagen aan te stellen, zodat alle inschrijvers hetzelfde uitgangspunt hebben.	Op grond van uw kennis en ervaring wordt u geacht een goede inschatting te kunnen maken van de tijd die benodigd is om een liner te installeren, en daarmee de benodigde tijd dat de aansluiting afgesloten zal moeten zijn. De bestekspost wordt hier niet op aangepast.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
26	bestekspost 122210	Wat verstaat u onder emissieloos?	Onder emissieloos wordt verstaan dat er geen afvalwater in de bodem terecht mag komen.
27	Bestekspost 122010 en 122020	Het leeghouden is nu niet in te schatten. Wij weten op voorhand niet hoe lang we een riool moet leeghouden. Is dit 1 keer extra leegpompen of is bijvoorbeeld een hele dag van toepassing? Het verzoek om het leeghouden uit de post te laten.	Deze besteksposten hebben betrekking op riolen die zowel boven- als benedenstooms zijn afgesloten. Er zal alleen aanbod van water via de aansluitleidingen zijn. Op grond van uw kennis en ervaring wordt u geacht een goede inschatting te kunnen maken van de tijd die benodigd is voor de uit te voeren werkzaamheden waarvoor het riool afgesloten dient te zijn. De besteksposten worden niet aangepast
28		Individuele vraag	
29	Algemeen: Installatielengte te relinen riolering	Kunt u, per diameter, de gemiddelde installatielengte opgeven van de te relinen riolen?	Op dit moment is nog niet bekend welke riolen er gerelined zullen worden. Daarom kan nu ook niet aangegeven worden wat de gemiddelde installatielengtes per profielafmeting zullen zijn. Voor uw aanbieding dient u uit te gaan van de hoeveelheden vermeld in de inschrijfstaat.